

Số: 534/BC-UBND

Đức Cơ, ngày 12 tháng 10 năm 2017

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trong 9 tháng; nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2017

Triển khai Công văn số 779/SNN-VPDP, ngày 24/5/2017 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc triển khai thực hiện Thông tư số 05/2017/TT-BNNPTNT, ngày 01/3/2017 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về hướng dẫn một số nội dung thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020;

Trên cơ sở Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện giai đoạn 2016-2020 trong việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Uỷ ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trong 9 tháng; nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2017, như sau:

#### I. Tình hình thực hiện trong 9 tháng:

##### 1. Về công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình:

- Về kiện toàn bộ máy chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình các cấp:

+ Cấp huyện: Tổ chức thành lập Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện giai đoạn 2016-2020 và xây dựng Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo huyện. Kiện toàn Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới huyện và xây dựng Quy chế hoạt động của Văn phòng Điều phối huyện.

+ Cấp xã: Chỉ đạo, hướng dẫn các xã thành lập Ban chỉ đạo, Ban quản lý các Chương trình MTQG xã giai đoạn 2016-2020; xây dựng Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo, Ban quản lý cấp xã; phân công công chức chuyên trách thực hiện theo dõi lĩnh vực nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

- Về công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình: Ban chỉ đạo huyện, Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới huyện đã tổ chức 02 đợt làm việc trực tiếp tại 09 xã để kiểm tra, hướng dẫn thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới, đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình tại các xã.

- Về công tác điều chỉnh, bổ sung đề án xây dựng nông thôn mới cấp xã, cấp huyện, giai đoạn 2017-2020: Đã hoàn thành việc điều chỉnh, bổ sung Đề án xây dựng nông thôn mới cấp xã, cấp huyện giai đoạn 2017-2020, hồ sơ đề án gửi về Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh để tổng hợp chung vào đề án xây dựng nông thôn mới cấp tỉnh và triển khai thực hiện tại địa phương.

- Về công tác rà soát, điều chỉnh Đề án quy hoạch: Chỉ đạo ngành chuyên môn, UBND các xã tổ chức rà soát, đánh giá Đề án quy hoạch xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2016; đề xuất điều chỉnh, bổ sung Đề án quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2020. Đến nay, đang triển khai thực hiện.

- Về thực hiện nguồn vốn trực tiếp xây dựng nông thôn mới năm 2017: Thực hiện phân bổ, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các xã, các đơn vị thực hiện nguồn vốn trực tiếp Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2017 (Vốn Đầu tư phát triển và vốn sự nghiệp).

- Về công tác đào tạo, tập huấn: Đã cử 20 lượt cán bộ, công chức huyện, xã tham gia tập huấn kiến thức về xây dựng nông thôn mới tại tỉnh (Do Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh tổ chức). Dự kiến trong 3 tháng cuối năm 2017, chỉ đạo Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới huyện mở 02 lớp tập huấn kiến thức xây dựng nông thôn mới cho cán bộ, công chức cấp huyện, xã, thôn làng tại huyện, cho hơn 100 học viên tham gia.

## 2. Về công tác huy động và sử dụng nguồn lực:

### a) Kết quả huy động các nguồn lực trong 9 tháng năm 2017:

Tổng nguồn lực huy động thực hiện các Chương trình trong 9 tháng năm 2017 là: **36.522** triệu đồng (không tính các nội dung đầu tư thanh toán nợ cho năm trước). Trong đó:

- Vốn Chương trình NTM: 6.005 triệu đồng, chiếm 16,4% so với tổng nguồn vốn (trong đó: Vốn đầu tư phát triển: 3.885 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 2.120 triệu đồng).

- Vốn lồng ghép (Chương trình giảm nghèo bền vững, 135, ngân sách tỉnh, nguồn vốn sự nghiệp huyện....): 11.885 triệu đồng, Chiếm 32,5% so với tổng nguồn vốn.

- Vốn tín dụng: 16.600 triệu đồng, Chiếm 45,5% so với tổng nguồn vốn (Chủ yếu là các hộ chính sách được vay vốn để đầu tư phát triển sản xuất, xây dựng nhà ở, chuồng trại, giếng nước hợp vệ sinh và các đối tượng khác vay vốn bằng thẻ chấp tài sản tại các ngân hàng thương mại trên địa bàn để phục vụ sản xuất, kinh doanh, xây dựng nhà ở..v.v).

- Vốn doanh nghiệp: 899 triệu đồng, chiếm 2,4% so với tổng nguồn vốn (Chủ yếu là đóng góp của các Công ty 75 thuộc Bình đoàn 15; các đồn Biên phòng đứng chân trên địa bàn huyện hỗ trợ đầu tư xây dựng, nâng cấp đường giao thông nông thôn, nhà ở dân cư, bổ sung trang thiết bị cho Hội trường nhà văn hóa thôn).

- Vốn nhân dân đóng góp: 1.133 triệu đồng, chiếm 3,1% so với tổng nguồn vốn (Chủ yếu để lắp đặt điện đường chiếu sáng, chỉnh trang hội trường, sân bê tông, làm cổng ngõ, hàng rào nhà văn hóa thôn và đối ứng xây dựng nhà ở dân cư).

(Cụ thể có biểu số 03 đính kèm)

### b) Kết quả phân bổ và tiến độ giải ngân vốn trực tiếp Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2017:

Tổng nguồn vốn trực tiếp hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trong 9 tháng năm 2017 là: 6.005 triệu đồng; đến nay, đã thực hiện và giải ngân: 2.204 triệu đồng (đạt 36,7% so với kế hoạch được giao), trong đó:

\* **Nguồn vốn sự nghiệp (theo Quyết định số 968/QĐ-UBND, ngày 23/12/2016 của UBND tỉnh):** 2.120 triệu đồng. Đến nay, các đơn vị được giao làm chủ dự án đang triển khai thực hiện, cụ thể:

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung Đồ án quy hoạch xây dựng nông thôn mới: 180 triệu đồng (*định mức: 20 triệu đồng/xã*).

- Đào tạo nghề cho lao động nông thôn: 315 triệu đồng (*Phòng Nông nghiệp-PTNT: 200 triệu đồng; Phòng Lao động-TB&XH: 115 triệu đồng*).

- Duy tu bảo dưỡng công trình: 235 triệu đồng (UBND xã Ia Pnôn: 150 triệu đồng, thực hiện duy tu bảo dưỡng cổng, hàng rào làng Triêl, làng Chan; UBND xã Ia Lang: 85 triệu đồng, thực hiện duy tu bảo dưỡng nhà làm việc UBND xã Ia Lang)

- Hỗ trợ hoạt động Ban chỉ đạo các cấp: 20 triệu đồng (*định mức: 2 triệu đồng/xã; Phòng Nông nghiệp-PTNT: 2 triệu đồng*).

- Hỗ trợ công tác tuyên truyền: 45 triệu đồng (*định mức: 5 triệu đồng/xã*).
- Hỗ trợ công tác tập huấn xây dựng nông thôn mới: 10 triệu (*Do Phòng Nông nghiệp-PTNT thực hiện*).
  - Hỗ trợ xây dựng mô hình phát triển sản xuất: 1.315 triệu đồng, cho 4 xã Ia Din, Ia Lang, Ia Nan, Ia Kla (*định mức: 328,75 triệu đồng/xã*). Đến nay các xã đang triển khai thực hiện.
    - + Xã Ia Din: Xây dựng mô hình tưới nước tiết kiệm cho cây hồ tiêu 9.132 trụ.
    - + Xã Ia Kla: Xây dựng mô hình tưới nước tiết kiệm cho cây hồ tiêu 6.354 trụ; hỗ trợ xây dựng mô hình chuyển đổi trồng chuối tây trên đất lúa thường xuyên bị hạn 2 ha.
    - + Xã Ia Nan: Thực hiện dự án phát triển chăn nuôi bò 41 con/41 hộ; xây dựng mô hình tưới nước tiết kiệm trên cây hồ tiêu 875 trụ.
    - + Xã Ia Lang: Xây dựng mô hình canh tác hồ tiêu bền vững 16 hộ/16 mô hình; trồng Bơ xen cà phê 480 cây/12 ha cà phê; xây dựng mô hình tưới phun mưa cho cây hồ tiêu 14 hộ/240 trụ.
- \* **Nguồn vốn đầu tư phát triển (theo Quyết định số 954/QĐ-UBND, ngày 19/12/2016; Quyết định số 264/QĐ-UBND, ngày 05/4/2017 của UBND tỉnh):** 3.885 triệu đồng; phân bổ cho 3 xã Ia Dok, Ia Nan, Ia Pnôn, mỗi xã 328,75 triệu đồng, xây dựng 05 công trình.
  - Xã Ia Nan:
    - + Xây dựng đường giao thông từ cầu Bà trí đến cầu Ia Pnôn: 444,4 triệu đồng (trong đó: Ngân sách nhà nước: 400 triệu đồng, huy động nhân dân và doanh nghiệp đối ứng: 44,4 triệu);
    - + Xây dựng đường giao thông làng Tung: 994,4 triệu đồng (trong đó: Ngân sách nhà nước: 895 triệu đồng, huy động nhân dân và doanh nghiệp đối ứng: 99,4 triệu đồng).
  - Xã Ia Dok:
    - + Xây dựng đường giao thông thôn Păng Tul: 445 triệu đồng (trong đó: Ngân sách nhà nước: 355 triệu đồng, huy động nhân dân và doanh nghiệp đối ứng: 90 triệu đồng).
    - + Xây dựng đường giao thông làng Poong: 1.044,4 triệu đồng (trong đó: Ngân sách nhà nước: 940 triệu, huy động nhân dân và doanh nghiệp đối ứng: 104,4 triệu đồng).
  - Xã Ia Pnôn: Xây dựng đường giao thông làng Chan: 1.438,9 triệu đồng (trong đó: Ngân sách nhà nước: 1.295 triệu đồng, huy động nhân dân và doanh nghiệp đối ứng: 143,9 triệu đồng).

(Cụ thể có biểu số 04 đính kèm)

### **3. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới**

Tính đến ngày 30/9/2017, kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 1980/QĐ-TTg, ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 250/QĐ-UBND, ngày 23/3/2017 của UBND tỉnh; Quyết định số 392/QĐ-UBND, ngày 15/5/2017 của UBND tỉnh, như sau:

#### **a) Kết quả thực hiện theo Bộ tiêu chí:**

- Tiêu chí số 1: Quy hoạch có 09 xã đạt, chiếm 100%.
- Tiêu chí số 2: Giao thông có 01 xã đạt, chiếm 11,1%.
- Tiêu chí số 3: Thủy lợi có 09 xã đạt, chiếm 100%.
- Tiêu chí số 4: Điện có 09 xã đạt, chiếm 100%.

- Tiêu chí số 5: Trường học có 02 xã đạt, chiếm 22,2%.
- Tiêu chí số 6: Cơ sở vật chất văn hóa, chưa có xã nào đạt, chiếm 0%.
- Tiêu chí số 7: Cơ sở hạ tầng thương mại NT có 05 xã đạt, chiếm 55,6%.
- Tiêu chí số 8: Thông tin và truyền thông có 09 xã đạt, chiếm 100%.
- Tiêu chí số 9: Nhà ở dân cư có 01 xã đạt, chiếm 11,1%.
- Tiêu chí số 10: Thu nhập chưa có xã nào đạt, chiếm 0%.
- Tiêu chí số 11: Hộ nghèo chưa có xã nào đạt, chiếm 0%.
- Tiêu chí số 12: Lao động có việc làm có 09 xã đạt, chiếm 100%.
- Tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất có 01 xã đạt, chiếm 11,1%.
- Tiêu chí số 14: Giáo dục và đào tạo có 08 xã đạt, chiếm 88,9%.
- Tiêu chí số 15: Y tế có 04 xã đạt, chiếm 44,4%.
- Tiêu chí số 16: Văn hóa có 03 xã đạt, chiếm 33,3%.
- Tiêu chí số 17: Môi trường và ATTP chưa có xã nào đạt, chiếm 0%.
- Tiêu chí số 18: Hệ thống chính trị-TCPL, chưa có xã nào đạt, chiếm 0%.
- Tiêu chí số 19: Quốc phòng và An ninh có 08 xã đạt, chiếm 88,9%.

**b) Kết quả thực hiện của các xã:**

- Ia Dom: Đã được công nhận đạt chuẩn NTM cuối năm 2015; đến nay, đạt 13/19 tiêu chí, với 36/49 nội dung.
- Ia Krêl: Đã được công nhận đạt chuẩn NTM cuối năm 2015; đến nay, đạt 09/19 tiêu chí, với 31/49 nội dung.
  - Ia Kriêng: Đạt 09/19 tiêu chí, với 21/49 nội dung.
  - Ia Kla: Đạt 08/19 tiêu chí, với 26/49 nội dung.
  - Ia Din: Đạt 09/19 tiêu chí, với 26/49 nội dung.
  - Ia Dok: Đạt 07/19 tiêu chí, với 19/49 nội dung.
  - Ia Lang: Đạt 09/19 tiêu chí, với 23/49 nội dung.
  - Ia Nan: Đạt 07/19 tiêu chí, với 23/49 nội dung.
  - Ia Pnôn: Đạt 07/19 tiêu chí, với 22/49 nội dung.

(Cụ thể có biểu số 01, 02 đính kèm)

## **II. Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trong 3 tháng cuối năm 2017**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, quán triệt sâu sắc về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cấp Ủy, chính quyền các cấp và hệ thống chính trị, xem xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ trọng tâm của quá trình thực hiện các nhiệm vụ.

- Đẩy nhanh công tác rà soát điều chỉnh, bổ sung đồ án quy hoạch xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2016; điều chỉnh, bổ sung đồ án quy hoạch chung xã nông thôn mới giai đoạn 2017-2020.

- Tập trung triển khai các giải pháp để thực hiện, hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí đã đề ra trong năm 2017.

- Tiếp tục huy động, lồng ghép các nguồn vốn để triển khai thực hiện Chương trình; huy động nguồn lực đóng góp của các doanh nghiệp, đơn vị quân đội, nhân dân trên địa bàn và tổ chức thực hiện việc đầu tư xây dựng công trình theo danh mục loại dự án nhóm C quy mô nhỏ được áp dụng cơ chế đặc thù theo Quyết định số 350/QĐ-UBND, ngày 04/5/2017 của UBND tỉnh.

- Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị, UBND các xã đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các nguồn vốn trực tiếp thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2017 đảm bảo tiến độ, chất lượng theo quy định.

- Chỉ đạo Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới huyện tổ chức 02 lớp tập huấn kiến thức cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp huyện, xã, thôn làng trong việc hiện xây dựng nông thôn mới.

- Chỉ đạo Cơ quan thường trực và các xã xây dựng Quy chế phối hợp thực hiện xây dựng nông thôn mới giữa địa phương và các đơn vị Quân đội được UBND tỉnh phân công giúp xã theo Kế hoạch số 1344/KH-UBND, ngày 07/4/2017 của UBND tỉnh.

### III. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị UBND tỉnh quan tâm phân bổ tăng nguồn vốn đầu tư cho huyện Đức Cơ theo lộ trình hàng năm để địa phương phấn đấu thực hiện đạt chuẩn Bộ tiêu chí theo kế hoạch đề ra.

- Đề nghị Ủy ban mặt trận TQVN và các Hội, đoàn thể cấp tỉnh tăng cường chỉ đạo các Ủy ban Mặt trận TQVN và các Hội, đoàn thể cấp huyện, xã tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện chương trình hành động, công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực phát triển sản xuất nâng cao thu nhập, xoá đói giảm nghèo...

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 9 tháng; kế hoạch thực hiện nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2017 trên địa bàn huyện Đức Cơ./. *H*

#### Noi nhận:

- VPĐPXDNTM tỉnh;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- TT BCĐCTMTQGXDNTM huyện;
- Lưu VT-VP. *H*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trịnh Văn Thành

**Biểu số 01: TỔNG HỢP THỰC TRẠNG 49 CHỈ TIÊU NÔNG THÔN MỚI NĂM 2017**

(Ban hành kèm theo Báo cáo số 534 /BC-UBND, ngày 12 tháng 10 năm 2017 của UBND huyện)

Số liệu tổng hợp đến ngày: 30/9/2017

**I. QUY HOẠCH**

Stt	Huyện, thị xã, thành phố Quy định đạt chuẩn theo Quyết định 250/QĐ-UBND của UBND tỉnh	1. Quy hoạch				Đánh giá chung
		1.1. Có quy hoạch chung xây dựng xã được phê duyệt và được công bố công khai đúng thời hạn.		1.2. Ban hành quy định quản lý quy hoạch chung xây dựng xã và tổ chức thực hiện theo quy hoạch.		
	Tổng hợp	Hiện trạng	Đánh giá	Hiện trạng	Đánh giá	
I	Huyện Đức Cơ					
1	Xã Ia Dom	Có Quy hoạch xây dựng nông thôn mới; đang triển khai điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch chung xây dựng xã	Đạt	Có Quy chế quản lý quy hoạch xây dựng nông thôn mới	Đạt	Đạt
2	Xã Ia Krêl	Có Quy hoạch xây dựng nông thôn mới; đang triển khai điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch chung xây dựng xã	Đạt	Có Quy chế quản lý quy hoạch xây dựng nông thôn mới	Đạt	
3	Xã Ia Kriêng	Có Quy hoạch xây dựng nông thôn mới; đang triển khai điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch chung xây dựng xã	Đạt	Có Quy chế quản lý quy hoạch xây dựng nông thôn mới	Đạt	
4	Xã Ia Kla	Có Quy hoạch xây dựng nông thôn mới; đang triển khai điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch chung xây dựng xã	Đạt	Có Quy chế quản lý quy hoạch xây dựng nông thôn mới	Đạt	
5	Xã Ia Din	Có Quy hoạch xây dựng nông thôn mới; đang triển khai điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch chung xây dựng xã	Đạt	Có Quy chế quản lý quy hoạch xây dựng nông thôn mới	Đạt	
6	Xã Ia Dok	Có Quy hoạch xây dựng nông thôn mới; đang triển khai điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch chung xây dựng xã	Đạt	Có Quy chế quản lý quy hoạch xây dựng nông thôn mới	Đạt	
7	Xã Ia Nan	Có Quy hoạch xây dựng nông thôn mới; đang triển khai điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch chung xây dựng xã	Đạt	Có Quy chế quản lý quy hoạch xây dựng nông thôn mới	Đạt	



Stt	Huyện, thị xã, thành phố	1. Quy hoạch				Đánh giá chung	
		1.1. Có quy hoạch chung xây dựng xã được phê duyệt và được công bố công khai đúng thời hạn.		1.2. Ban hành quy định quản lý quy hoạch chung xây dựng xã và tổ chức thực hiện theo quy hoạch.			
		Đạt	Đạt	Đạt	Đạt		
Tổng hợp		Hiện trạng	Đánh giá	Hiện trạng	Đánh giá		
8	Xã Ia Lang	Có Quy hoạch xây dựng nông thôn mới; đang triển khai điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch chung xây dựng xã	Đạt	Có Quy chế quản lý quy hoạch xây dựng nông thôn mới	Đạt		
9	Xã Ia Pnôn	Có Quy hoạch xây dựng nông thôn mới; đang triển khai điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch chung xây dựng xã	Đạt	Có Quy chế quản lý quy hoạch xây dựng nông thôn mới	Đạt		
Tổng số xã đạt		09/9 xã					
Vướng mắc, đề xuất, kiến nghị		<p>* Khó khăn, vướng mắc: Diện tích đất quy hoạch trong đất cao su của Công ty thuộc Bình đoàn 15 tương đối lớn, nhưng một số quỹ đất quy hoạch các Công ty cao su chưa bàn giao cho địa phương quản lý mà tổ chức trồng tái canh; nhiều công trình hạ tầng kỹ thuật chưa được cắm mốc quy hoạch.</p> <p>* Đề nghị, UBND tỉnh có kế hoạch làm việc với Bình đoàn 15 để nghị bàn giao quỹ đất để địa phương xây dựng cơ sở hạ tầng và thực hiện xây dựng nông thôn mới theo quy hoạch.</p>					